
 

Cod. Fisc. 01144820634 - Partita Iva: 01252221211 

protocollo.caivano@asmepec.it 

 

 

COMUNE  DI  CAIVANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI  NAPOLI 

 

 

04° Settore Lavori Pubblici, Manutenzione ed espropri 

 

DETERMINAZIONE N 674  DEL  31/05/2024 
 

 

OGGETTO: 

NOMINA DEL COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE ING. GIOVANNI PERIODO - INTERVENTO DI 

“RIQUALIFICAZIONE AREA VERDE COMUNALE E 

REALIZZAZIONE PARCO RICREATIVO, SPORTIVO E GIOCHI 

INCLUSIVO IN VIA SCOTTA” - CUP: J47H21001730001 –- PNRR M5 

C2 I2.1 - PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 

"NEXT GENERATION EU" 

 

               
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTESTATO 

Premesso che: 

 sulla Gazzetta Ufficiale del 6/3/2021 n. 56, è stato pubblicato il DPCM del 21/1/2021 

recante “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione 

urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale”, emanato ai 

sensi dell’articolo 1, commi 42 e 43 della Legge 29 dicembre 2019, n. 160; 

 il Comune di Caivano ha trasmesso domanda per l’assegnazione di contributo per il 

progetto “Lavori di riqualificazione area verde comunale e realizzazione parco ricreativo, 

sportivo e giochi inclusivo in via Scotta“; 

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il dispositivo per il Piano di 

ripresa e resilienza; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, prevede un ampio spettro di investimenti e riforme a favore 

degli enti locali, la cui disciplina è contenuta nel decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”, convertito in legge 29 luglio 2021 n. 108; 

 al fine di ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale, nell’articolazione del PNRR 

è prevista la: Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 

famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di 

rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” nel 

quale sono confluite le risorse afferenti alla L.160 del 2019 commi 42 e 43; 



 

 

 con decreto del Ministero dell’Interno del 30 dicembre 2021, in applicazione di tutte le 

disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale con particolare riferimento a 

quanto previsto dal Reg. (UE) 2021/241 e dal decreto – legge n. 77 del 31/05/2021, come 

modificato dalla L. n. 108 del 29/07/2021, ha attribuito al Comune di Caivano la somma di 

€ 476.794,70 per finanziare i “Lavori di riqualificazione area verde comunale e 

realizzazione parco ricreativo, sportivo e giochi inclusivo in via Scotta“; 

 con il decreto del 4 aprile 2022 del Ministero dell’Interno sono stati disciplinati i tempi, le 

modalità di erogazione, i monitoraggi, rendicontazioni e controlli relativi ai contributi per la 

rigenerazione urbana, nonché l’ammissione a finanziamento dei progetti ammessi con 

riserva; 

 per quanto sopra, in base all’atto d’obbligo stipulato dall’Ente e il Ministero dell’Interno, 

stante la natura del contributo concesso, questo Comune beneficiario è tenuto al rispetto di 

ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR, Missione 5 “Inclusione e Coesione”, 

Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 

“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione 

e degrado sociale”; 

 

Rilevato che: 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 25/05/2021, è stato approvato il progetto 

di Fattibilità Tecnica ed Economica, relativo all’intervento di “Riqualificazione area verde 

comunale e realizzazione parco ricreativo, sportivo e giochi inclusivo in via Scotta”, 

redatto dal Responsabile Settore LL.PP.; 

 con determinazione n. 602 del 26/04/2022, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b)  D.lgs. 

50/2016, il servizio di Progettazione Definitiva ed Esecutiva è stato affidato all’Arch. 

Antonio Vobbio, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Caserta al n. 3341, con 

sede in via Sant’Arcangelo, 17 – Caivano (NA), con P.IVA: 09996101219, giusta RDO 

MEPA 2997159, al prezzo di € 11.400,00 oltre iva e cassa di previdenza come per legge, 

per un totale complessivo di € 14.464,32 incluso IVA e Cassa; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 05/08/2023, è stato approvato il progetto 

Definitivo/Esecutivo, di che trattasi, per l'importo complessivo di € 476.794,70;  

 con determinazione n. 964 del 15/06/2023 si è provveduto all’aggiudicazione efficace dei 

lavori di “Riqualificazione area verde comunale e realizzazione parco ricreativo, sportivo e 

giochi inclusivo in via Scotta”, all’impresa DI FIORE COSTRUZIONI SRL, con sede in 

Afragola (NA) alla Via VIII Trav. Cinquevie, 16 (P.IVA 08546711212); per aver offerto un 

ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari al 35,658% corrispondente ad un 

importo di aggiudicazione pari ad € 217.617,75, oltre € 6.172,11, per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, per complessivi € 223.789,86;  

 in data 25/09/2023 veniva stipulato il contratto di appalto tra l’Ente e l’impresa appaltatrice, 

con rep. N. 6760 e registrato all’Agenzia delle Entrate di Casoria il 27/09/2023 al n. 36243; 

 

Preso atto che: 

 il Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, per l’appalto in oggetto, non risulta 

ancora nominato; 

 

Ritenuto:  

 necessario, di dover nominare il Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per la 

realizzazione dell’intervento di “Riqualificazione area verde comunale e realizzazione 

parco ricreativo, sportivo e giochi inclusivo in via Scotta”; 



 

 

 

Acquisita: 

 per le vie brevi, la disponibilità dell’ing. Giovanni Periodo, quale dipendente in forza 

all’organico del V Settore Programmazione urbanistica, Edilizia privata, patrimonio e 

Attività produttive, inquadrato a tempo indeterminato nell’area dei funzionari e dell’elevata 

qualificazione (ex Cat. D); 

 

Accertata: 

 la presenza dei requisiti richiesti per lo svolgimento dell’incarico, ovvero l’attestazione per lo 

svolgimento del Coordinatore della Sicurezza nei cantieri in fase di progettazione ed 

esecuzione; 

 la sussistenza di un pubblico interesse per l’esecuzione del progetto finanziato con i fondi 

PNRR, e la volontà dell’Ente di dare un segno forte e distintivo, che possa essere 

riconoscibile per l’intera comunità; 

 

Richiamato:  

 l’art. 1, del D.Lgs. 36/2023 (principio del risultato) comma 3 “Il principio del risultato 

costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e 

dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell’interesse 

della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea”. 

 

Attestato che: 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza 

dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 ai sensi dell’art. 6, della Legge 241/90 introdotta dall’art. 1, comma 14, della Legge 

190/2012 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interessi tali da 

impedirne l’adozione; 

 

Dato atto che: 

 il Codice Unico del Progetto è il seguente CUP: J47H21001730001; 

 

Visti: 

 il Decreto del Presidente della Repubblica pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie 

Generale n. 258 del 04.11.2023, con il quale veniva disposto lo scioglimento degli organi 

elettivi del Comune di Caivano, ai sensi dell’art. 143 comma 12 del D. Lgs. 267/2000, e 

l’affidamento dell’amministrazione dell’Ente ad una Commissione Straordinaria formata dal 

dott. Filippo Dispenza, dott.ssa Simona Calcaterra e dott. Maurizio Alicandro; 

 il Documento Unico di Programmazione 2024/2026, approvato con Deliberazione della 

Commissione Straordinaria con potere di Consiglio Comunale n. 18 del 11/04/2024; 

 il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, approvato con Deliberazione della 

Commissione Straordinaria con potere di Consiglio Comunale n. 19 del 11/04/2024; 

 il Piano esecutivo di gestione 2024/2026, approvato con Deliberazione della Commissione 

Straordinaria con potere di Giunta Comunale n. 46 del 13/05/2024; 

 il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con Delibera di C.C. n. 117 del 

19/12/2013; 

 il Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 8 del 

03/04/2008; 



 

 

 lo Statuto Comunale;  

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. 36/2023; 

 la L. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 il Decreto della Commissione Straordinaria con poteri del Sindaco n. 15 del 24/05/2024 con 

il quale veniva conferito l’incarico di Responsabilità ad interim del IV Settore “Lavori 

Pubblici, Manutenzione ed Espropri” con attribuzione del relativo incarico di elevata 

qualificazione; 

 

D E T E R M I N A 

Per le suesposte motivazioni: 

 

1. Di nominare Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione l’ing. Giovanni Periodo, quale 

dipendente in forza all’organico del V Settore Programmazione urbanistica, Edilizia privata, 

patrimonio e Attività produttive, inquadrato a tempo indeterminato nell’area dei funzionari e 

dell’elevata qualificazione (ex Cat. D); 

 

2. Di dare atto che le somme per il compenso professionale da corrispondere è contemplato nel 

quadro economico del progetto esecutivo di che trattasi, alla voce incentivi per funzioni 

tecniche; 

 

3. Di dare atto che la presente determinazione, non comporta impegno di spesa; 

 

4. Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro della Segreteria e la 

trasmissione al Servizio Finanziario per l’eventuale registrazione nelle scritture contabili; 

 

5. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line ai sensi degli articoli 124 del 

testo unico Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 1 della legge n.69/2009, fatto 

salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali previsti dal D.Lgs. 14.3.2013, n. 33. 

 
 

 

 Il Responsabile 

 FRANCESCO FERRAIOLI / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


